
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 337 / 2023

Prot. corr. 16_13/5/23_3(1463) 

OGGETTO: CIG: ZA739C2FEC; Z5039C2F06. 
        Sfilata di Carnevale  nel rione di Servola e feste dei Ricreatori comunali. Approvazione delle 
        attività e impegno di spesa complessiva di Euro 2.929,90 (IVA al 22% ove dovuta e diritti    
        inclusi).  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso 
che  il  Comune  di  Trieste  gestisce  tramite  il  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione 

turistica,  Culturale  e Sportiva _ Servizio Scuola,  Educazione e Biblioteche,  le tredici  strutture dei 
Ricreatori Comunali;

inteso
che è principale interesse  del Dipartimento  Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale 

e Sportiva, Servizio  Scuola, Educazione e Biblioteche  attuare presso le sedi dei Ricreatori Comunali 
progettualità educative in grado di promuovere  e migliorare la qualità dei servizi e il  benessere dei  
giovani utenti e delle rispettive famiglie;

preso atto inoltre
che i Ricreatori Comunali organizzano in occasione del Carnevale, secondo tradizione 

pluridecennale, laboratori, feste ed iniziative a tema;

che le proposte per il Carnevale rientrano tra le attività trasversali comuni a tutte le strutture e 
che  le  suddette  attività  vengono  programmate  e  realizzate  in  raccordo  con  le  realtà  operanti  nel 
territorio di appartenenza;

che il Carnevale rappresenta per tutti i bambini e ragazzi iscritti ai Ricreatori un significativo 
momento di aggregazione e di  socializzazione con la supervisione degli educatori;

considerato
che negli ultimi due anni si è consolidata e ampliata la partecipazione dei Ricreatori comunali alla 

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  337 / 2023



Pag. 2 / 6

sfilata di Servola all’interno delle iniziative del XXIX° Carnevale cittadino;

che la sfilata in questo rione è stata ritenuta negli anni dagli educatori un adeguato contesto per  
festeggiare il Carnevale in quanto garantisce un percorso semplice e breve  e in spazi ben delimitati, così 
da garantire la sicurezza e la gestione dei vari gruppi di maschere;

valutato quindi
quest’anno, durante le riunioni trasversali del Carnevale, di organizzare di nuovo, come nel 2020, 

la sfilata dei ricreatori nel rione di Servola, occasione di divertimento e di visibilità, scegliendo come 
giornata il venerdì grasso 17 febbraio (in caso di maltempo la sfilata verrà sospesa e non si prevede 
un’altra data);

preso atto 
che con Deliberazione Giuntale n. 36 dd. 30 gennaio 2023 è stato approvato il calendario degli 

appuntamenti del Carnevale di Trieste 2023  ed è stata autorizzata la coorganizzazione dei vari eventi 
con il Comitato di coordinamento per il Carnevale di Trieste e del Palio Cittadino;

che nel programma è stata inserita ed autorizzata anche la sfilata dei Ricreatori comunali del 
giorno 17 febbraio  2023 (annullata in caso di maltempo) e che con tale atto si autorizzano  anche le 
spese relative ai diritti Siae e alle pulizie post evento, nonché tutte le richieste ed i permessi relativi al  
regolare e sicuro svolgimento della sfilata; 

che relativamente al piano di sicurezza Safety & Security della manifestazione, si rimanda a quanto 
espresso nella Deliberazione giuntale  e si conferma che sarà trasmesso al Comitato di coordinamento 
per il Carnevale di Trieste e del Palio cittadino,  il nominativo di un coordinatore pedagogico,  quale 
referente organizzativo  della sfilata;

valutato che 
la  sfilata  prevista  per  venerdì  17  febbraio  verrà  sospesa   in  caso  di  maltempo  e  non  sarà 

rimandata ad altra data,  ma si prevede comunque lo svolgimento di una festa in quella giornata con il 
servizio di animazione presso il ricreatorio Gentilli;  

considerato
che  per  lo  svolgimento  della  sfilata   e  della  festa  finale  presso  il  ricreatorio  Gentilli   sono 

necessarie inoltre le seguenti prestazioni per garantire una qualità dell’intrattenimento adeguata:
- trasporto dedicato dalle strutture a Servola,
- presenza di una banda,
- presenza di un animatore che abbia la possibilità di mettere a disposizione un impianto audio mobile;

valutato che
ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L. 296/2006 non vi è l'obbligo di fare ricorso al MEPA per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00.- Euro;

preso atto che 
con atto specifico sarà affidato il servizio di trasporto di solo andata dei bambini e degli educatori 

dalle strutture a Servola dagli uffici competenti,

considerato 
che in data 23 gennaio 2023 è stato inoltrata all’Associazione musicale folcloristica triestina 

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  337 / 2023



Pag. 3 / 6

“ Vecia Trieste” (P. IVA 00983440322) una richiesta di preventivo per la presenza e la prestazione della 
banda “Vecia Trieste” durante la sfilata e la festa presso il ricreatorio Gentilli;

che in data 31 gennaio  2023 è pervenuto un preventivo pari ad Euro 610,00 (Iva inclusa), ora 
conservato in atti, e che tale preventivo risulta congruo a quanto richiesto; 

che in data 29 gennaio 2023 è stato richiesto un preventivo alla ditta individuale I giocafeste  di 
Gianpaolo  Bevitori   (P.  IVA  01228370324)  relativo  alla  presenza  di  un  animatore  con  comprovata 
esperienza di manifestazioni pubbliche  e con competenze organizzative di feste per bambini;

che l’operatore individuato è in grado anche  di mettere a disposizione per la sfilata e la festa  un 
impianto  audio  e  di  amplificazione,  microfoni  e  movimentazione in  sicurezza  degli  impianti  lungo il 
percorso della sfilata;

che  è  stato  richiesto  un  doppio  preventivo  per   il  servizio  di  animazione   e  di  messa  a 
disposizione dell'impianto audio e di amplificazione:

1. un preventivo per l’animazione della sfilata e della festa presso il ricreatorio Gentilli per 
circa 350 partecipanti;
2. un preventivo solo per l’animazione di una festa all’interno della palestra del ricreatorio 
Gentilli per un max di 100 partecipanti nel caso in cui la sfilata venga sospesa per maltempo;

ritenuto che 
i preventivi  presentati in data 26 gennaio 2023 pari ad una spesa massima di Euro 1.870,00 (Iva 

esente ai sensi dell'art. 1 comma 100 Legge 244/2007) o nel caso in cui venga sospesa  la sfilata  e si  
richieda il  servizio di animazione  solo per la festa all  'interno del ricreatorio Gentilli,  pari ad Euro 
660,00 (Iva esente), ora conservati  in atti,  risultano congrui a quanto richiesto;

preso atto
che il crono programma dell’iniziativa sarà il seguente:
• ore 15.30 allestimento spazi e preparativi sfilata,
• dalle ore 16.30 arrivo partecipanti all’iniziativa,
• ore17.00 partenza della sfilata dal ricreatorio Gentilli,
•  ore 17.30 rientro in ricreatorio,
• dalle ore 17.30 alle ore 19.00  rinfresco e festa alla presenza della banda e dell'animatore;

valutato
inoltre che ogni ricreatorio ha promosso delle iniziative per festeggiare il Carnevale  e che sono 

state programmate  nei 13  ricreatori  delle feste interne in cui è  prevista  la diffusione di musica per  i 
balli ed i giochi  di gruppo;

inteso quindi     
autorizzare  tutte le iniziative e le feste programmate nelle varie strutture e  che per tali feste 

aperte all'utenza e in alcuni  casi  anche alle loro famiglie,    la  cui  partecipazione è gratuita,  bisogna 
adempiere al pagamento dei diritti SIAE; 

preso atto
che gli appuntamenti previsti per tali feste presso le varie strutture sono i seguenti:
 A.Frank: 16/2 h. 16.30
Lucchini: 16/02 h. 15.30

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  337 / 2023



Pag. 4 / 6

Nordio: 16/2 h.16.30 e per i più grandi 18.30 alle 20.30 
Pitteri: 16/2 h.15.30
Ricceri: 16/2 h.15.30
Sis Collodi: 16/2 h.16.30

F. Savio: 17/2 per i più grandi dalle 19.00 alle 22.00
Gentilli: 17/2 festa per tutti e in caso sospensione sfilata festa per Gentilli e Ricceri
Lucchin: 17/2 per i più grandi dalle 19.30 alle 22.00
Padovan: 17/2 per i più grandi dalle 19.30 alle 22.00

De Amicis: 18/2 h.16.30
Ricceri: 20/2 h.10.00 per i più grandi festa messicana

Stuparich: 21/2 h.10.00
Brunner: 21/2 h. 9.30
Fonda Savio: 21/02 h. 9.30
Cobolli: 21/2 h.10.00
Gentilli: 21/2 h.10.30 tombola di Carnevale
Padovan: 21/2 h.10.30piccola sfilata rionale p,zza Perugino con ricreatorio Pitteri e 
   ricreatorio De Amicis
Ricceri: 21/2 h.10.00 uscita nel rione di Borgo San Sergio

valutato 
che la filiale della  SIAE di Trieste con sede in Via Filzi 21/1 (P. IVA 00987061009) ha redatto  un  

preventivo, ora conservato in atti, per le feste in programma presso le strutture dei ricreatori comunali, 
per una spesa complessiva di Euro 449,90 (IVA al 22% inclusa e diritti di segreteria);

inteso
pertanto che risulta necessario impegnare la spesa complessiva di Euro 2.929,90  (IVA al 22% ove 

dovuta e diritti inclusi) relativa all'attività sopra descritta, come da preventivi ora conservato in atti, che 
si svolgerà nell’anno 2023  e che tale spesa trova copertura al cap. 00249510 c. el. L2001 sul bilancio 
2023;

constatato che
● che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 il programma del conseguente 
pagamento relativo all'impegno di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016); 
● che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2023  per  euro 
2.929,90;
● che il  crono programma dei  pagamenti  per la  spesa è il  seguente:  anno 2023 – euro 
2.929,90;

visti
● l' art. 107 del  D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;
● il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  337 / 2023



Pag. 5 / 6

richiamate
● la Deliberazione consiliare n. 58 dd. 19/12/2022 di approvazione del bilancio di previsione 
e del relativo DUP per il triennio 2023-2025; 
● la  Delibera giuntale n. 1 dd. 09/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2023-2025 e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2023;
● la Delibera giuntale n. 15 dd. 23/01/2023, eseguibile ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

espresso
il  parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, le iniziative dei Ricreatori comunali 
per  il  Carnevale  2023:  la  sfilata  di  Carnevale  nel  rione  di  Servola  in  data  17 febbraio  2023 
(annullata in caso di maltempo) e le feste organizzate nei vari Ricreatori;

2) di autorizzare la  spesa pari ad Euro 2.929,90 ( IVA al 22%  ove dovuta e diritti inclusi) al 
cap. 249510, c. El. L2001, sul Bilancio 2023  per provvedere alle spese relative ai servizi necessari 
alla realizzazione della sfilata di Servola dei Ricreatori comunali e delle feste di Carnevale delle 
varie strutture; 

3) di  affidare la realizzazione dei servizi per le iniziative di Carnevale  conseguentemente agli 
operatori economici come di seguito declinato:

▪ Euro  610,00  (IVA  inclusa)   Associazione  musicale  folcloristica  Triestina  Vecia 
Trieste ( P. IVA 00983440322);
▪ Euro 1.870,00 (Iva esente ai sensi dell'art. 1 comma 100 Legge 244/2007) spesa 
massima  a operatore economico I giocafeste di Gianpaolo Bevitori (P. IVA 01228370324) 
per il servizio di animazione e  per il service audio;
▪ Euro   449,90  (IVA e  diritti  di  segreteria   inclusi) per  il  pagamento  dei  diritti 
d’autore alla SIAE;

4)   di impegnare la spesa complessiva di euro 2.929,90 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002495
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER I 
RICREATORI - RIL 
IVA

02339 U.1.03.02.
02.005

00007 07002 N 2.929,90 ANNO 
2023 - 
2929,20

    

5) di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel 2023 
per gli importi individuati al p.to  3) del presente dispositivo;

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  337 / 2023



Pag. 6 / 6

6) il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2023 – euro 2.929,90 
( Iva al 22% ove dovuta e diritti inclusi);

7) di  autorizzare  l'Area  Risorse  Economiche  e  Finanziarie  e  di  Sviluppo  Economico alle 
liquidazioni delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  337 / 2023



 Atto n. 337 del 06/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/02/2023 14:15:20


